



เกษตรและสหกรณ์

ไทย-ภาคีสถาบัน
เลี้ยงขยายฐานการค้า

2

เปิดแผนความร่วมมือ
อาเซียน-อินเดีย

4-5

สำนักบริหารกองทุนเพื่อช่วยเหลือ
เกษตรกรและรับเรื่องร้องเรียน

6

จัดทำพหุขับเคลื่อนงานเกษตรในพื้นที่



รมว.เกษตรฯ มอบนโยบายเกษตรจังหวัดทั่วประเทศ พร้อมจัดตั้งคณะทำงานระดับจังหวัดและระดับอำเภอ ขับเคลื่อนงานในพื้นที่

นายเกษรา บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า การขับเคลื่อนโครงการสำคัญตามนโยบายของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้แต่งตั้งคณะอำนวยการขับเคลื่อนงานนโยบายสำคัญและการแก้ไขปัญหาภาคเกษตรระดับจังหวัด (Chief of Operation) โดยมีเกษตรจังหวัดเป็นประธาน และคณะทำงานปฏิบัติการขับเคลื่อนงานนโยบายสำคัญและแก้ไขปัญหาภาคเกษตรระดับอำเภอ (Operation Team) โดยมีเกษตรอำเภอเป็นประธาน ตั้งเป้าหมายเพื่อให้นโยบายการบริหารงานด้านการเกษตรเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ รวมทั้งเฝ้าระวัง ติดตาม และ

รายงานสถานการณ์ ที่จะเป็นปัญหาหรือส่งผลกระทบต่อภาคเกษตร เพื่อควบคุมและแก้ไขปัญหาภาคเกษตรในพื้นที่ในสถานการณ์ฉุกเฉิน ผลักดันการแก้ไขปัญหาสินค้าเกษตร เกิดการบูรณาการทำงานร่วมกัน ทั้งด้านข้อมูล การผลิต การตลาด เพื่อให้เศรษฐกิจฐานรากเกิดความเข้มแข็ง (อ่านต่อหน้า 7)

ใช้ตลาดนำการผลิต "เกษตรแปลงใหญ่"

เร่งสานต่อเกษตรแปลงใหญ่ยึดตลาดนำการผลิต พร้อมตั้งชุดปฏิบัติการเกษตรประจำพื้นที่ พร้อมหนุนเกษตรกรร่วมพัฒนาอาชีพเกษตรกรกรมใหม่ทดแทนปลุกยาง

นายเกษรา บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เปิดเผยถึงความก้าวหน้าการขับเคลื่อนนโยบายเกษตรแปลงใหญ่ว่า ได้เน้นย้ำให้น้ำหนักคิดในเรื่องการตลาดนำการผลิตทางเกษตร โดยกำหนดให้จัดประชุมคณะอนุกรรมการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด (อ.พ.ก.) เพื่อมอบหมายให้คณะกรรมการอำนวยการขับเคลื่อนงานนโยบายสำคัญและการแก้ไขปัญหาภาคเกษตรระดับจังหวัดนำไปปฏิบัติให้เกิดผลเป็นรูปธรรม โดยเร่งดำเนินการใน 3 ขั้นตอน คือ 1. สำรวจข้อมูลเกษตรแปลงใหญ่ขนาดตั้งแต่จำนวน 50 ไร่ขึ้นไป มีจำนวนกี่แปลง ชนิดพืชหรือทำการเกษตรประเภทอะไรเป็นส่วนใหญ่ มีการจดทะเบียนกลุ่มหรือวิสาหกิจชุมชนหรือสมาชิกสหกรณ์การเกษตรแล้วหรือไม่อย่างไร 2. วิเคราะห์แผนการผลิต แผนการตลาด ว่ามีปัญหาหรือจุดอ่อนในเรื่องอะไร 3. ตั้งชุดปฏิบัติการเกษตร (ขป.กษ.) ประจำพื้นที่เกษตรแปลงใหญ่เพื่อลงไปดูแลและแนะนำช่วยเหลือเกษตรกร โดยนำข้อมูลข้างต้นนำเสนอในที่ประชุมระหว่างคณะอนุกรรมการฯ จังหวัด (อ.พ.ก.) (อ่านต่อหน้า 7)



ตั้งเป้าไทยเป็น Seed Hub



เดินทางพัฒนาประเทศไทย

เป็นศูนย์กลางเมล็ดพันธุ์รองรับประชาคมอาเซียน (Seed Hub)

นายลักษณ์ วจนานวัช

รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวง

เกษตรและสหกรณ์เปิดเผยผลการตรวจเยี่ยมการดำเนินงานของศูนย์วิจัยพัฒนาเมล็ดพันธุ์พืชพิษณุโลก และสำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ 2 ต.วังทอง อ.วังทอง จ.พิษณุโลก ว่า ศูนย์วิจัยพัฒนาเมล็ดพันธุ์พืชพิษณุโลก กรมวิชาการเกษตร มีห้องปฏิบัติการของ Seed Lab ที่ได้รับการรับรองมาตรฐานสากลจาก ISTA (อ่านต่อหน้า 7)

สร้างมาตรฐานสินค้าหม่อนไหม

เร่งยกระดับสินค้าหม่อนไหมให้มีคุณภาพมาตรฐานเป็นที่ยอมรับของตลาดโลก

ดร.วิวัฒน์ ศัลยกำธร รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เปิดเผยถึงนโยบายที่มอบหมายให้กรมหม่อนไหมว่า เห็นควรให้ต่อยอดพัฒนาศักยภาพบุคลากรด้านหม่อนไหมทุกระดับให้เป็น Smart Officer ส่งเสริมพัฒนาให้เกษตรกรผู้ปลูกหม่อนเลี้ยงไหม (อ่านต่อหน้า 7)



ไทย-คาซัคสถานเล็งขยายฐานการค้า



ไทย-คาซัคสถานพร้อมขยายความร่วมมือด้านเกษตร เล็งเพิ่มฐานการค้าระหว่างกันในอนาคต

นายภานุ บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า ได้หารือร่วมกับนางสาวอุชัน เยสบูลาโตวา (Ms.Raushan Yesbulatova) เอกอัครราชทูตสาธารณรัฐคาซัคสถาน ประจำประเทศไทย ด้านการขยายความร่วมมือทั้งในด้านวิชาการเกษตรและการค้าการลงทุนสินค้าเกษตรระหว่างกันเพิ่มขึ้น เนื่องจากคาซัคสถานเป็นกลุ่มประเทศใหม่ที่น่าสนใจ แม้ว่าที่ผ่านมาการค้าภาคการเกษตรระหว่างไทยและคาซัคสถานอาจไม่ได้มีปริมาณการค้าที่มากนัก แต่เชื่อว่าในอนาคตประเทศไทยและคาซัคสถานจะมีการพัฒนาการค้าสินค้าเกษตรระหว่างกันเพิ่มขึ้น เช่น สินค้าประมง สินค้าปศุสัตว์ โดยเริ่มจากกรอบความร่วมมือในการแลกเปลี่ยนวิชาการเกษตรระหว่างกัน ซึ่งกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ยินดีที่จะทำความร่วมมือด้านการเกษตรกับสาธารณรัฐคาซัคสถานในสาขาที่ประเทศไทยมีศักยภาพและเป็นความสนใจของทั้งสองฝ่าย อย่างไรก็ตาม ขณะนี้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์อยู่ระหว่างการจัดทำร่างบันทึกความเข้าใจว่าด้วยความร่วมมือด้านการเกษตรระหว่างไทยกับคาซัคสถาน ซึ่งหากทั้งสองฝ่ายหาข้อสรุปและเป็นที่ยอมรับระหว่างกันได้ บันทึกความเข้าใจดังกล่าวจะเป็นกรอบความร่วมมือด้านการเกษตรที่จะช่วยส่งเสริมความสัมพันธ์และการพัฒนาระหว่างสองประเทศให้แน่นแฟ้นมากยิ่งขึ้น

ส่งเสริมอุตสาหกรรมจระเข้



เกษตรฯ จัดประชุม “จระเข้ไทยก้าวไกลสู่จระเข้โลก” เพื่อถ่ายทอดองค์ความรู้และข้อมูลด้านการอนุรักษ์ การเลี้ยง โรคระบาด และส่งเสริมอุตสาหกรรมจระเข้ตลอดสายการผลิต

นายลักษณ์ วจนานวัช รัฐมนตรีช่วย

ว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า ปัจจุบันผลิตภัณฑ์ที่ผลิตจากหนังจระเข้ของประเทศไทยเป็นที่ยอมรับและต้องการของตลาดระหว่างประเทศจำนวนมาก สามารถสร้างอาชีพและรายได้แก่ผู้เพาะเลี้ยงและผู้ประกอบการจระเข้ โดยการส่งออกในปี 2560 มีมูลค่าประมาณ 3,800 ล้านบาท และจากข้อมูลการสำรวจในประเทศมีผู้ที่ได้รับอนุญาตให้เพาะพันธุ์ ค่า และครอบครอง จำนวน 1,200 ราย มีจระเข้ที่เพาะเลี้ยงไม่ต่ำกว่า 1 ล้านตัว ซึ่งปัจจุบันมีคู่แข่งทางการค้าของไทยเกิดขึ้นมาก จึงจำเป็นต้องมีการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพการเลี้ยง และการผลักดันธุรกิจการส่งออกจระเข้ของไทยในตลาดโลก

(อ่านต่อหน้า 7)

หนุนแปรรูปหมอนยางพารา

หนุนเครือข่ายเกษตรกรชาวสวนยางแปรรูปหมอนยางพาราส่งขายในจีน เผยกระแสดอรับดีมาก ยอดสั่งซื้อ 2.4 แสนใบต่อปี



นายสุพัฒน์ เอี้ยวฉาย ผู้ช่วยเลขาธิการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยผลการลงนามสัญญาซื้อขายหมอนยางพาราเพื่อจำหน่ายในสาธารณรัฐประชาชนจีน ระหว่างเครือข่ายสถาบันเกษตรกรชาวสวนยาง หมอนยางพารา “สิริ”

(อ่านต่อหน้า 7)

สานต่องานเกษตรอัจฉริยะ



เกษตรฯ ทหารเรือสมาคมการเกษตรเยอรมนี สานต่อความร่วมมือด้านการพัฒนาการเกษตรไทยสู่เกษตรอัจฉริยะ (Smart Agriculture)

นายเลศิโรจน์ โกวัฒนะ ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวถึง

ผลการหารือร่วมกับนายเพเตอร์ โกรทฮูส (Mr.Peter Grothues) กรรมการผู้จัดการสมาคมการเกษตรเยอรมนี และคณะผู้บริหารของสมาคมการเกษตรเยอรมนี ว่ารัฐบาลไทยให้ความสำคัญกับภาคเกษตรกรรม

(อ่านต่อหน้า 7)



ความหมายของ

“Illegal Fishing” กับ “IUU Fishing” แตกต่างกันหรือไม่? อย่างไร?

นางพวงทอง อ่อนอรุ: ที่ปรึกษากฎหมายกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

การปฏิบัติการแก้ไขปัญหาคือ **IUU Fishing** เป็นนโยบายเร่งด่วน และเป็นภารกิจเฉพาะกิจ หน่วยงานภาครัฐและเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง จึงยังมีความรู้ความเข้าใจที่คลาดเคลื่อนเกี่ยวกับนิยามหรือความหมายของการทำการประมงที่ผิดกฎหมาย ขาดการรายงานและไร้การควบคุม หรือ **IUU Fishing** ซึ่งเป็นการทำการประมงเถื่อน ทำให้การปฏิบัติหน้าที่ในการแก้ไขปัญหาดังกล่าวเกิดความผิดพลาด ไม่ถูกต้อง ไม่สอดคล้องตามหลักสากล รวมถึงความหมายที่แท้จริงของ **IUU Fishing** ซึ่งส่งผลให้การแก้ไขปัญหาคือ **IUU Fishing** ของไทย ไม่ตรงตามเป้าหมายและไม่มีประสิทธิภาพเท่าที่ควร ดังตัวอย่างกรณีดังต่อไปนี้

มีเรือประมงจำนวน 6 ลำ ไม่สามารถเดินทางกลับเข้าเทียบท่าเรือเพื่อรายงานตัวตามประกาศได้ภายในกำหนด แต่ไม่ปรากฏว่ามีพฤติกรรมฝ่าฝืนกฎหมายและลักลอบทำการประมง หรือพฤติกรรมอื่นที่เข้าข่าย **IUU Fishing** แต่อย่างใด อย่างไรก็ตาม หน่วยงานภาครัฐได้สันนิษฐานและระบุว่าเรือดังกล่าวเป็นเรือที่ทำ **IUU Fishing** พร้อมทั้งดำเนินการส่งรายชื่อเรือประมงดังกล่าวให้คณะกรรมการการทูนาแห่งมหาสมุทรอินเดีย (**Indian Ocean Tuna Commission: IOTC**) เพื่อขึ้นบัญชีเป็นเรือที่ทำการประมงผิดกฎหมาย ขาดการรายงาน และไร้การควบคุมต่อไป ซึ่งหลายเดือนต่อมา ที่ประชุม สปมพ. ครั้งที่ 4/2559 เมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2559 ได้ประชุมหารือและมีมติให้กรมประมงทำหนังสือถึง **IOTC** เพื่อขอลอนรายชื่อเรือที่ทำการประมงในพื้นที่ของ **IOTC** ทั้ง 6 ลำ ออกจากการขึ้นบัญชี **IUU List** เนื่องจากเห็นว่าเป็นการกระทำ

ความผิดตามกฎหมายประมงของไทยและได้มีการพิจารณาดำเนินคดีเรียบร้อยแล้ว แต่เหตุการณ์ดังกล่าวก็ส่งผลให้ผู้ทำการประมงต้องสูญเสียโอกาสในการทำการประมงเป็นระยะเวลาหลายเดือนและสูญเสียค่าใช้จ่ายเป็นจำนวนมาก

คำจำกัดความของการประมงที่ผิดกฎหมาย ขาดการรายงาน และไร้การควบคุมของ FAO

ความหมายโดยละเอียดของการประมง **IUU** ตามที่นิยามไว้ในโดยองค์การอาหารและเกษตรแห่งสหประชาชาติ (**Food and Agriculture Organization: FAO**) หมายถึง

การประมงที่ผิดกฎหมาย (Illegal Fishing) หมายถึง

1. การทำการประมงโดยเรือของรัฐชายฝั่ง หรือรัฐเจ้าของแหล่งทำการประมงเอง หรือโดยเรือต่างชาติในเขตอำนาจของรัฐใดๆ โดยไม่ได้รับอนุญาต หรือขัดต่อกฎหมาย
2. การทำการประมงโดยเรือของประเทศที่เป็นภาคีสมาชิกขององค์กรจัดการประมงระดับภูมิภาค (**RFMO**) อันขัดกับมาตรการอนุรักษ์จัดการตามมติขององค์กรจัดการประมงระดับภูมิภาค (**RFMO**) ซึ่งประเทศนั้นมีข้อผูกพันหรือขัดกับกฎหมายระหว่างประเทศที่เกี่ยวข้อง
3. ในกรณีที่รัฐเป็นภาคีขององค์กรจัดการประมงระดับภูมิภาค (**RFMO**) การทำการประมงที่ฝ่าฝืนกฎหมายของประเทศหรือข้อผูกพันระหว่างประเทศซึ่งครอบคลุมการกระทำของรัฐที่ให้ความร่วมมือกับองค์กรจัดการประมงระดับภูมิภาค (**RFMO**) ที่เกี่ยวข้องด้วย



เปิดแผนความร่วมมืออาเซียน



นายกฤษฎา บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เดินทางเข้าร่วมประชุมรัฐมนตรีอาเซียน-อินเดีย ด้านการเกษตรและป่าไม้ ครั้งที่ 4 ระหว่างวันที่ 11-12 มกราคม 2561 ในฐานะประธานที่ประชุมรัฐมนตรีอาเซียนด้านการเกษตรและป่าไม้ หรืออามาฟ และทำหน้าที่ประธานที่ประชุม ร่วมกับ นายราดา โมฮานซิงห์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสวัสดิการเกษตรกร ณ กรุงนิวเดลี สาธารณรัฐอินเดีย เพื่อร่วมกันผลักดันแผนระยะกลาง 5 ปี เน้นสร้างความเข้มแข็งเกษตรกร เชื่อมโยงเทคโนโลยีการเกษตรหวังขับเคลื่อนพัฒนาด้านการเกษตรและป่าไม้ระหว่างกัน และตระหนักถึงความสำคัญของความมั่นคงด้านอาหาร

นายกฤษฎา กล่าวว่า อาเซียนและอินเดียเป็นหุ้นส่วนทางยุทธศาสตร์ที่สำคัญ เนื่องจากอินเดียมีขนาดจีดีพี 2.25 ล้านล้านเหรียญสหรัฐ มีขนาดเศรษฐกิจใหญ่อันดับ 7 ของโลก และมีประชากรกว่า 1,300 ล้านคน ขณะที่อาเซียนรวม 10 ประเทศ มีขนาดจีดีพี 2.71 ล้านล้านเหรียญสหรัฐ และมีประชากรกว่า 644 ล้านคน ดังนั้น อาเซียนและอินเดียต้องเสริมสร้าง

ความร่วมมือที่เข้มแข็ง เพื่อเป็นกลไกทางเศรษฐกิจที่สำคัญของโลก สามารถสร้างอำนาจต่อรอง และเป็นตลาดขนาดใหญ่ที่ก่อให้เกิดการขับเคลื่อนทางเศรษฐกิจอย่างมหาศาล นำไปสู่การพัฒนาที่สำคัญทางเศรษฐกิจและสังคม

โดยผลการประชุมครั้งนี้ รัฐมนตรีด้านการเกษตรและป่าไม้อาเซียน ทั้ง 10 ประเทศ และอินเดียให้ความเห็นชอบ และแสดงความพอใจต่อผลการดำเนินงานตามกรอบความร่วมมืออาเซียน-อินเดีย ปี 2554-2558 โดยเฉพาะการถ่ายทอดเทคโนโลยี รวมทั้งการวิจัยและพัฒนา อาทิ การจัดระบบควบคุมคุณภาพเมล็ดพันธุ์พืชในระดับประเทศอย่างมีประสิทธิภาพ การประยุกต์ใช้เทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อการส่งเสริมการเกษตรในทุกระดับ ตั้งแต่ระดับท้องถิ่น จังหวัด และระดับชาติ การอบรมเกี่ยวกับการรับรองผักและผลไม้อินทรีย์ เป็นต้น

ขณะเดียวกัน รัฐมนตรีอาเซียน-อินเดียด้านเกษตรและป่าไม้ยังเห็นชอบแผนการดำเนินงานระยะกลางของความร่วมมืออาเซียน-อินเดียด้านการเกษตรและป่าไม้ที่มีเป้าหมายดำเนินการถึงปี 2563 สนับสนุนแผนการดำเนินงานระยะกลางของความร่วมมืออาเซียน-อินเดียด้านการเกษตรและป่าไม้ ซึ่งจะสิ้นสุดในปี 2563 ค.ศ. 2020 ที่ตระหนักถึงความสำคัญของความมั่นคงด้านอาหาร จึงคาดหวังให้มีการส่งเสริมความร่วมมือเพื่อแลกเปลี่ยนความเชี่ยวชาญด้านความมั่นคงอาหารและราคาสินค้าอาหารที่ผันผวนในภูมิภาค รวมถึงสนับสนุนให้มีการแลกเปลี่ยนการเยือนของเกษตรกรระหว่างอาเซียนและอินเดีย ครั้งที่ 3 เพื่อเปิดโอกาสให้เกษตรกรและยุวเกษตรกรได้เรียนรู้เพื่อพัฒนาการทำการเกษตรและมีทักษะด้านการบริหารจัดการ โดยการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศสมาชิกอาเซียนและอินเดียอีกด้วย

อย่างไรก็ตาม ในปี 2561 รัฐมนตรีอาเซียน-อินเดีย คาดหวังว่า จะได้มีการดำเนินกิจกรรมด้านการเสริมสร้างศักยภาพอาเซียน-อินเดีย ในโครงการการพัฒนาแบบองค์ความรู้เพื่อการจัดทำการเกษตร โดยมีโครงการสำคัญๆ เช่น โครงการเสริมสร้างศักยภาพสตรีอินเดีย-อาเซียน ผ่านสหกรณ์ และโครงการการจัดการความมั่นคงด้านอาหารและความผันผวนของราคาสินค้าเกษตร เป็นต้น

“ที่ประชุมได้มอบหมายให้คณะทำงานอาเซียน-อินเดียด้านการเกษตรและป่าไม้ เร่งดำเนินกิจกรรมความร่วมมือในด้านต่างๆ ให้มากขึ้น เพื่อสร้างความเข้มแข็งให้แก่เกษตรกรและสถาบันเกษตรกร เพิ่มความสามารถในการแข่งขันของภาคการเกษตรด้วยเทคโนโลยี และนวัตกรรมและการบริหารจัดการทรัพยากรทางการเกษตรและสิ่งแวดล้อมอย่างสมดุลและยั่งยืน ทำให้เกษตรกรมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น โดยจะมีการรายงานความคืบหน้าผลการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องในการประชุมรัฐมนตรีอาเซียน-อินเดียด้านการเกษตรและป่าไม้ ครั้งที่ 5 ใน

ปี 2562 ซึ่งจัดขึ้น ณ ประเทศบรูไนดารุสซาลาม ต่อไป” นายกฤษฎา กล่าว

นอกจากนี้ ในระหว่างการเดินทางเข้าร่วมประชุมรัฐมนตรีอาเซียน-อินเดียด้านการเกษตรและป่าไม้ ครึ่งนี้ ยังได้มีโอกาสเยี่ยมชมศูนย์สารสนเทศแห่งชาติ (National Informatics Centre หรือ NIC) ของสาธารณรัฐอินเดีย ซึ่งเป็นหน่วยงานที่มีความเชี่ยวชาญ และมีประสบการณ์ในโครงการออกแบบการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร เพื่อสนับสนุนให้เกิดธรรมาภิบาลในการบริหารและบริการของภาครัฐ หรือ e-Governance รวมถึงการพัฒนาและใช้งานระบบ e-Governance ในหลายสาขา โดยเฉพาะด้านเกษตรและอาหาร ด้านพัฒนาพันธุ์สัตว์ ด้านประมง ด้านป่าไม้และสิ่งแวดล้อม เช่น เทคโนโลยีด้านการสำรวจระยะไกล และระบบสารสนเทศภูมิศาสตร์ (GIS) ระบบการรายงานและติดตามสถานการณ์แพร่ระบาดของเชื้อโรคสัตว์ โปรแกรมการรวบรวมข้อมูลผู้ค้าปุ๋ย เครื่องจักรกลการเกษตร เมล็ดพันธุ์ ยาฆ่าแมลง และมีบริการให้คำแนะนำเกษตรกรผ่านข้อความ SMS รวมถึงการบูรณาการ

เซียน-อินเดีย



ข้อมูลจากหน่วยงานด้านเกษตรที่เกี่ยวข้อง นำมาจัดทำข้อมูลที่สำคัญ เช่น เมล็ดพันธุ์ ราคาและคุณภาพของเมล็ดพันธุ์ คำแนะนำเกี่ยวกับฤดูกาลเพาะปลูก สถานที่ และพืชที่เหมาะสม ข้อมูลดินและปุ๋ย เทคนิคการเพาะปลูกของพืชแต่ละชนิด โรคพืช การจำแนกเขตภูมิศาสตร์พืชตามลักษณะอุณหภูมิ/ความชื้น เป็นต้น

อย่างไรก็ตาม เบื้องต้นทั้งสองฝ่ายได้เห็นพ้องที่จะให้มีการร่วมมือระหว่างศูนย์สารสนเทศแห่งชาติและกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยจะมอบหมายให้หน่วยงานรับผิดชอบของทั้งฝ่ายหารือรายละเอียดของความร่วมมือต่อไป เช่น การจัดส่งผู้เชี่ยวชาญอินเดียมาไทย การจัดส่งนักวิชาการไทยไปอินเดีย เพื่อแลกเปลี่ยนเรียนรู้ความก้าวหน้าในด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ ซึ่งอินเดียมีความเชี่ยวชาญ หรือการประชุม สัมมนา และทดลองนำซอฟต์แวร์ของอินเดียมาใช้ในพื้นที่นำร่องในไทย (Pilot Project) เป็นต้น เนื่องจากภาคเกษตรของไทยและอินเดีย มีลักษณะคล้ายกันหลายประการ เช่น เกษตรกรส่วนใหญ่อาศัยอยู่ในชนบท ปลูกพืชหลักชนิดเดียวกัน อาทิ ข้าว มันสำปะหลัง อ้อยและยางพารา ประกอบกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์มีนโยบายจัดทำข้อมูล (Big Data) กลุ่มเกษตรกรให้เป็นระบบ เพื่อให้เชื่อมโยงกับข้อมูลอื่นๆ ตามกรม กอง ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ หรือให้กระทรวงอื่นๆ นำไปจัดทำโครงการประสานเชื่อมโยงเพื่อนำไปใช้ประโยชน์ได้กว้างขวางมากขึ้น

สำนักบริหารกองทุนเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรและรับเรื่องร้องเรียน

โดย สำนักบริหารกองทุนเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรและรับเรื่องร้องเรียน



กลุ่มติดตามและพัฒนาพื้นที่ฟูอาซีฟเกษตรกรและผู้ยากจน สำนักบริหารกองทุนเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรและรับเรื่องร้องเรียน (สกร.) ได้ติดตามการชำระหนี้ของลูกหนี้กองทุนหมุนเวียนเพื่อการกู้ยืมแก่เกษตรกรและผู้ยากจน ในปีงบประมาณ 2560 ได้ลงพื้นที่ไปติดตามลูกหนี้ในจังหวัดสุรินทร์ จำนวน 160 ราย ฉะเชิงเทรา จำนวน 41 ราย บุรีรัมย์ จำนวน 50 ราย ขอนแก่น จำนวน 45 ราย และสมุทรสงคราม จำนวน 28 ราย รวม 5 จังหวัด รวมจำนวนทั้งสิ้น 324 ราย ในการนี้เจ้าหน้าที่ สกร. ได้ชี้แจงสร้างความเข้าใจเรื่องสิทธิและหน้าที่ของลูกหนี้กองทุนหมุนเวียนฯ เพื่อกระตุ้นเตือนให้ลูกหนี้ชำระหนี้คืนกองทุนหมุนเวียนฯ ดังนี้

1. การลดอัตราดอกเบี้ย กรณีที่ลูกหนี้ชำระหนี้คืนได้ครบทั้งเงินต้นและดอกเบี้ยตามวงระยะเวลาที่กำหนด โดยไม่มีหนี้ค้างชำระ ณ วันต้นปีบัญชีปัจจุบัน ลูกหนี้จะได้ขอรับสิทธิลดดอกเบี้ยเหลือร้อยละ 4 ต่อปี ถ้าชำระครบวงบัญชี 2 ปี และ 3 ปี ติดต่อกัน จะได้ลดอัตราดอกเบี้ยเหลือร้อยละ 3 ต่อปี และร้อยละ 2 ต่อปี ตามลำดับ หากผิดนัดจะถูกปรับอัตราดอกเบี้ยมาเป็นร้อยละ 5 ต่อปีทันที

2. การพัฒนาและฟื้นฟูอาชีพ เพื่อช่วยเหลือและให้โอกาสลูกหนี้ได้พัฒนาการประกอบอาชีพด้วยการสร้างให้สามารถชำระหนี้คืนกองทุนหมุนเวียนฯ ได้

3. การขอกู้เงินกองทุนหมุนเวียนฯ เพื่อการประกอบอาชีพ สามารถยื่นคำขอกู้เงินเพิ่มจากกองทุนหมุนเวียนฯ ได้ โดยจัดทำรายละเอียดของโครงการที่จะดำเนินการทั้งภาคการเกษตรหรือนอกภาคการเกษตร

4. การชำระหนี้และการขยายเวลาการชำระหนี้ เนื่องจากมีเหตุจำเป็นอันควรผ่อนผัน สามารถขออนุมัติให้พักการชำระเงินงวดนั้นทั้งหมดหรือบางส่วนได้ แต่ไม่เกินสองคราวติดต่อกัน คราวละไม่เกิน 1 ปี แต่ต้องไม่เกินระยะเวลาที่กำหนดตามสัญญากู้ยืมเงิน

5. การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ เพื่อช่วยผ่อนภาระหนี้ในการชำระหนี้ของลูกหนี้

6. การประนอมหนี้ กรณีลูกหนี้ไม่สามารถชำระหนี้คืนกองทุนหมุนเวียนฯ เนื่องจากเหตุจำเป็นหรือมีเหตุอันสมควร ลูกหนี้สามารถขอประนอมหนี้โดยขอชำระหนี้เงินต้นค้างชำระที่เหลือทั้งหมดและจะได้รับสิทธิในการลดดอกเบี้ยที่ค้างชำระครั้งหนึ่ง แต่ต้องชำระหนี้ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ยให้เสร็จสิ้นในคราวเดียวกัน

7. การเปลี่ยนตัวลูกหนี้ การเปลี่ยนลูกหนี้โดยให้บุคคลอื่นที่สามารถรับใช้หนี้แทนมาเป็นลูกหนี้แทน หรือเป็นลูกหนี้ร่วมได้

8. กรณีประสบภัยธรรมชาติหรือภัยพิบัติ กรณีลูกหนี้ประสบภัยธรรมชาติหรือภัยพิบัติและพืชผลทางการเกษตรและที่อยู่อาศัยได้รับความเสียหาย เนื่องจากภัยธรรมชาติหรือภัยพิบัติ ทำให้เกิดความเดือดร้อน สามารถยื่นคำร้องขอความช่วยเหลือ ณ ก.ส. สาขาที่ลูกหนี้ทำสัญญา

9. การดำเนินการทางคดี กรณีลูกหนี้ไม่ปฏิบัติตามสัญญากู้ยืมเงินได้โดยไม่มีเหตุอันสมควร โดยจงใจผิดนัดชำระหนี้ ลูกหนี้จะถูกดำเนินคดีตามกฎหมาย

จัดทำขับเคลื่อน

(ต่อจากหน้า 1)

โดยในส่วนของการส่งเสริมการเกษตร ได้กำชับให้เกษตรกรจังหวัดและเกษตรกรอำเภอในพื้นที่ขับเคลื่อนการทำงานของ 2 คณะ ให้เป็นรูปธรรม โดยทำงานให้สอดคล้องกันอย่างเป็นระบบ ทั้งการรายงานผลการปฏิบัติการ การจัดทำและสำรวจข้อมูลเกษตรกร ข้อมูลพื้นที่ปลูกสินค้าเกษตรชนิดต่างๆ ของแต่ละพื้นที่ เพื่อให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุดในการปฏิบัติงาน โดยข้อมูลจะต้องสัมพันธ์กันทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาค เพื่อให้สามารถวางแผนการทำงานร่วมกันได้อย่างเป็นระบบ พร้อมทั้งนำหลักการทำงานระบบส่งเสริมการเกษตร T&V System (Training & Visiting) เข้ามาประยุกต์ใช้ให้เหมาะสม

เกษตรแปลงใหญ่

(ต่อจากหน้า 1)

กับหน่วยงานรัฐและเอกชนด้านการตลาด เพื่อให้มาร่วมกันพิจารณาซื้อขายผลผลิตจากกลุ่มเกษตรแปลงใหญ่

สำหรับพื้นที่ที่มีการปลูกยางพาราเป็นจำนวนมาก และมีปัญหาผลผลิตราคาตกต่ำนั้น กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จะเริ่มใช้มาตรการแก้ไขปัญหาอย่างจริงจัง โดยจะเร่งประชาสัมพันธ์เชิญชวนเกษตรกรชาวสวนยางเข้าร่วมโครงการพัฒนาอาชีพเกษตรกรรุ่นใหม่ เพื่อทดแทนการปลูกยาง

Seed Hub

(ต่อจากหน้า 1)

ซึ่งเป็นจุดที่มีความสำคัญที่จะสร้างความเชื่อมั่นแก่เกษตรกรและภาคเอกชนที่มีขีดความสามารถในเรื่องของการผลิตเมล็ดพันธุ์ ที่สามารถมาใช้บริการได้ และถ้าได้รับการตรวจรับรองจาก Seed Lab ของกรมวิชาการเกษตร ก็จะเป็นที่ยอมรับจากต่างประเทศได้

“เมื่อเรามี Seed Lab ที่มีความทันสมัย เราควรมอบโอกาสให้กับเกษตรกรที่เป็นผู้ผลิต และมีการรวมตัวกันเป็นสหกรณ์การเกษตร ซึ่งจะสามารถยกระดับได้ภายใต้การแนะนำจากกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยกรมวิชาการเกษตร ให้สามารถที่จะเป็นผู้ผลิตเมล็ดพันธุ์

จำหน่ายได้ ถือเป็นแนวโน้มที่สำคัญ เนื่องจากปัจจุบันมีการแข่งขันในเรื่องการผลิตธัญพืชขายมากยิ่งขึ้น ซึ่งการที่กรมวิชาการเกษตรให้ความสำคัญในเรื่องการผลิตเมล็ดพันธุ์ก็จะได้ทั้งในเรื่องการสร้างขีดความสามารถใหม่ ได้เมล็ดพันธุ์ดีมีคุณภาพและเป็นที่ต้องการของตลาด เป็นแนวโน้มที่จะทำให้ไทยเป็นศูนย์กลางการผลิตเมล็ดพันธุ์และจำหน่ายไปต่างประเทศได้” นายลักษณ์ กล่าว

สินค้าหม่อนไหม

(ต่อจากหน้า 1)

ยกระดับเป็น Smart Farmer ที่มีความเชี่ยวชาญพัฒนาด้านฝีมือ เร่งสร้างกลุ่มเกษตรกรหม่อนไหมรุ่นหนุ่มสาว นั่นคือ การสร้างทายาทหม่อนไหมตลอดจนเร่งพัฒนาผลิตภัณฑ์ให้มีคุณภาพมาตรฐานให้เป็นที่ยอมรับในเชิงคุณภาพ เป็นที่ต้องการของตลาดไทยและตลาดโลก

อุตสาหกรรมจระเข้

(ต่อจากหน้า 2)

ควบคู่กับการอนุรักษ์ รวมทั้งกำหนดแนวทางการกำกับดูแลการเพาะเลี้ยงจระเข้ให้เป็นไปตามข้อกำหนดของกฎหมายและอนุสัญญาที่เกี่ยวข้อง กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยกรมประมง จึงร่วมกับผู้ประกอบการเพาะเลี้ยงจระเข้ จัดการประชุมเรื่องจระเข้ไทยก้าวไกลสู่จระเข้โลกขึ้น เพื่อถ่ายทอดองค์ความรู้และข้อมูลด้านการอนุรักษ์ การเลี้ยง โรคระบาดที่เกิดขึ้นกับจระเข้ และแนวทางการกำกับดูแลการเพาะเลี้ยงจระเข้ให้เป็นไปตามกฎหมายที่กำหนด เพื่อเป็นการส่งเสริมอุตสาหกรรมจระเข้ตลอดสายการผลิต

หม่อนยางพารา

(ต่อจากหน้า 2)

ในฐานะผู้แทนจำหน่ายในไทย และบริษัท Sichuan Kennan Trading Co.,Ltd. ผู้จัดจำหน่ายในสาธารณรัฐประชาชนจีน ว่า ยางพาราเป็นสินค้าเกษตรที่มีราคาผันผวนส่งผลกระทบต่อรายได้เกษตรกรเป็นอย่างมาก กลุ่มสหกรณ์และวิสาหกิจชาวสวนยางพาราจึงได้นำยางพารามาแปรรูปเป็นสินค้าต่างๆ โดยเฉพาะหม่อนยางพารา ซึ่งได้มีการผลิตมา

ระยะหนึ่ง แต่หลายแห่งมีปัญหาด้านการตลาดสำหรับความร่วมมือในครั้งนี้เกิดจากความตั้งใจของเกษตรกรชาวสวนยาง และเครือข่ายสถาบันเกษตรกรชาวสวนยาง จึงได้ตกลงร่วมกันผลิตหม่อนยางพาราส่งให้กับแบรนด์ “สิริ” ซึ่งจะรับผิดชอบในการรวบรวม รับซื้อหม่อนยางพาราจากกลุ่มสหกรณ์และวิสาหกิจเครือข่ายไปจำหน่ายยังประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน ซึ่งเป็นตลาดใหญ่ ภายใต้แบรนด์ “สิริ” ในการผลิตหม่อนยางพาราแท้ 100% ซึ่งเป็นที่ต้องการสูงมากในประเทศจีน และมีการซื้อขายกันมาเกือบ 2 ปีแล้ว โดยขณะนี้มียอดสั่งซื้อเบื้องต้น 2 หมื่นใบต่อเดือน หรือ 2.4 แสนใบต่อปี

เกษตรอัจฉริยะ

(ต่อจากหน้า 2)

ซึ่งแผนพัฒนาด้านการเกษตรของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์มุ่งเน้นทั้งเชิงรุกและเชิงรับ โดยเฉพาะการนำเทคโนโลยีและนวัตกรรมมาประยุกต์ใช้ในการพัฒนาภาคการเกษตร เพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตของเกษตรกร รวมทั้งวางแผนการพัฒนาเกษตรกรให้ทันสมัย ท้นต่อการเปลี่ยนแปลงของสถานการณ์โลก และการพัฒนาเกษตรกรให้เป็น Smart Farmer

“กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้สานต่อความร่วมมือด้านการพัฒนาการเกษตรไทยสู่เกษตรอัจฉริยะ (Smart Agriculture) โดยขณะนี้กำลังดำเนินการแต่งตั้งคณะกรรมการโครงการพัฒนาศูนย์เรียนรู้เกษตรอัจฉริยะ ณ ศูนย์บริการการพัฒนาปลวกแดง ตามแนวพระราชดำริ จ.ระยอง เพื่อศึกษาวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีการเกษตรอัจฉริยะที่เหมาะสมกับการผลิตทางการเกษตรของประเทศไทย สำหรับเป็นศูนย์ต้นแบบและเป็นที่ศึกษาดูงานของเกษตรกรและประชาชนที่สนใจ ซึ่งกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้ให้ความสนใจในเครื่องจักรกลการเกษตรสมัยใหม่ของเยอรมนี ที่มีการนำระบบเซนเซอร์และระบบ GPS มาใช้ ทำให้เกิดความแม่นยำในการทำการเกษตรเพิ่มมากขึ้น เช่นเครื่องเซนเซอร์เก็บข้อมูลคุณภาพดิน เครื่องให้ปุ๋ยตามแผนที่ดิน เครื่องกำจัดวัชพืชควบคุมด้วยระบบ GPS เป็นต้น” นายเลิควิโรจน์ กล่าว



• กาฬสินธุ์โมเดล

พล.อ.ประจิน จั่นตอง รองนายกรัฐมนตรี พร้อมด้วย นายกฤษฎา บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ประชุมเรื่องการขับเคลื่อนกาฬสินธุ์โมเดลเพื่อยกระดับรายได้ให้แก่ประชาชนพื้น ความยากจน ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น กระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงมหาดไทย ณ ศาลากลางจังหวัดกาฬสินธุ์



• เกษตรอินทรีย์

นายกฤษฎา บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานพิธีเปิดและร่วมเสวนาโครงการ “รวมพลังขับเคลื่อนเกษตรอินทรีย์ เพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน” พร้อมมอบวงเงินสินเชื่อโครงการสินเชื่อเพื่อรวบรวมข้าวและสร้างมูลค่าเพิ่มโดยสถาบันเกษตรกร ปีการ ผลิต 2560/61 ให้แก่กลุ่มเกษตรกร จ.ยโสธร



• หลุมพอเพียง

นายกฤษฎา บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ตรวจเยี่ยมแปลงเกษตรทฤษฎีใหม่ ในรูปแบบหลุมพอเพียงบ้านหนองแมวโพรง ต.หนองใหญ่ อ.โพธิ์ทอง จ.ร้อยเอ็ด ที่เกษตรกรได้ปรับเปลี่ยนรูปแบบการทำเกษตรเชิงเดี่ยวสู่การทำเกษตรทฤษฎีใหม่ ตามศาสตร์พระราชา และผลิตผักปลอดสารพิษขายในชุมชน สร้างรายได้เพิ่ม



• พบกลุ่มเกษตรกร

นายลักษณ์ วจนานวัช รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ลงพื้นที่พบปะกลุ่มเกษตรกรศูนย์ข้าวชุมชนนาแปลงใหญ่ บ้านดงน้อย ต.พระธาตุ อ.นาหว้า จ.มหาสารคาม ที่ดำเนินการผลิตข้าวปลอดภัย ผลิตข้าวอินทรีย์ และเมล็ดพันธุ์ข้าว



• นาแปลงใหญ่

นายลักษณ์ วจนานวัช รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ลงพื้นที่เยี่ยมชมแปลงผลิตเมล็ดพันธุ์ข้าว (นาแปลงใหญ่) ของศูนย์ข้าวกลุ่มแปลงใหญ่เมล็ดพันธุ์ข้าวพระร่วง-ดงไทย จ.สุโขทัย



• เกษตรทฤษฎีใหม่

ดร.วิวัฒน์ ศัลยกำธร รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมและมอบนโยบายการดำเนินงานของศูนย์ศึกษาการพัฒนาเขาหินซ้อนอันเนื่องมาจากพระราชดำริ พร้อมทั้งเยี่ยมชม แปลงเกษตรทฤษฎีใหม่ แปลงเกษตรยั่งยืน จ.ฉะเชิงเทรา



• ศาสตร์พระราชา

ดร.วิวัฒน์ ศัลยกำธร รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานพิธีเปิดการฝึกอบรมการขับเคลื่อนงาน “ศาสตร์พระราชาสู่โคกหนองนาโมเดล” พร้อมทั้งมอบนโยบายและบรรยายเรื่อง “ศาสตร์พระราชาสู่การพัฒนาด้านการเกษตรในระดับพื้นที่” ณ จ.อุดรธานี



• ออมวัยเกษียณ

นายเลศิโรจน์ โกวัฒนะ ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ร่วมลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (MOU) กองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) หนุนวางแผนการเงินในวัยเกษียณให้เกษตรกร ณ กระทรวงการคลัง